
 

Decreto Presidente Giunta n. 108 del 11/04/2012

 
A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale

 

Settore 1 Affari generali della Presidenza e collegamenti con gli Assessori

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   DELEGA ALL'ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI DEL COORDINAMENTO

STRATEGICO DELLA PROGETTAZIONE DEI GRANDI PROGETTI E DEI GRANDI

PROGRAMMI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  13 Aprile 2012



 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO 
 
a. che, alla luce delle attuali priorità della politica regionale di sviluppo, coerenti con le nuove 

strategie del Piano Nazionale per il Sud, è stato ritenuto necessario rivedere l’elenco indicativo dei 
Grandi Progetti contenuto nel POR Campania FESR 2007/13 al fine di renderlo coerente con tali 
priorità; 

b. che con deliberazione n. 122 del 28 marzo 2011 la Giunta regionale ha approvato il nuovo  
elenco e le relative schede descrittive, adattando, al contempo, l’iter procedurale di approvazione 
dei Grandi Progetti delineato con la DGR 326/09, al fine di renderlo coerente con le esigenze di 
accelerazione dei processi attuativi e di riprogrammazione delle risorse; 

c. che con la suddetta deliberazione si è anche anche disposto, al fine di migliorare il processo 
di governance, la costituzione di una specifica Struttura Tecnica di Missione, ai sensi della L.R. n. 
7/2010; 

d che con DPR n.117 del 06.06.11 si è provveduto alla istituzione della Struttura Tecnica di 
Missione; 

e. che con DPR n. 107 del 10/04/2012 è stato approvato il Disciplinare per il funzionamento della 
Struttura Tecnica di Missione; 
 

 
CONSIDERATO 
 
a. che Il “Piano di azione coesione per il miglioramento dei servizi collettivi al Sud” presentato 

alla Commissione europea il 15 dicembre 2011, prevede che “Al fine di garantire l’integrale 
utilizzazione delle risorse della programmazione 2007-2013, si concorda sull’opportunità di dare 
continuità e di rafforzare, anche in coerenza con gli obiettivi del Piano di Azione, il meccanismo di 
accelerazione nell’attuazione dei programmi previsto dalla delibera CIPE 1/2011”.  

b. che per dare attuazione a tale disposizione e per assicurare continuità all’azione di accelerazione 
di tutti i Programmi cofinanziati, avviata con la decisione del Comitato nazionale per il 
coordinamento e la sorveglianza della politica regionale unitaria del 30 marzo 2011, il Governo 
ritiene indispensabile ancorare gli obiettivi da raggiungere non più con riferimento agli impegni, 
come  avvenuto nel 2011  ma alle domande di pagamento alla Commissione europea.  

e. che pertanto è indispensabile accelerare l’iter procedurale della realizzazione dei Grandi Progetti e 
Grandi Programmi previsti nella programmazione 2007-2013 del POR FESR della Regione 
Campania. 

 
RILEVATO 
 
a. che al fine di accelerare l’attuazione dei Grandi Progetti e dei Grandi Programmi è necessario, 

in particolare, assicurare il massimo impulso alla fase della progettazione degli stessi; 
b. che, inoltre, al fine di agevolare sul piano finanziario le Amministrazioni beneficiarie nella fase 

progettuale e, conseguentemente, di velocizzare l’avvio della realizzazione degli interventi, in 
sede di ammissione a finanziamento dei Grandi Progetti e dei Grandi Programmi, disposta con 
Decreto Dirigenziale del Responsabile Generale dell’Unità Operativa Grandi Progetti (UOGP), 
a seguito della stipula dei Protocolli d’Intesa di cui alla DGR 122/2011, sarà possibile 
prevedere anche modalità finanziamento delle progettazioni, mediante anticipazione; 

c. che a tal fine sarà necessario concordare con i beneficiari, già in sede di sottoscrizione dei 
Protocolli d’Intesa, un cronoprogramma progettuale contenente, tra l’altro, l’indicazione 
specifica dei tempi della rendicontazione delle spese sulla progettazione da anticipare; 

d. che l’attività di progettazione connessa all’attuazione dei Grandi progetti e dei Grandi Programmi 
presenta una particolare complessità sotto il profilo strategico, in considerazione della natura degli 
interventi e della tipologia e della varietà dei soggetti beneficiari coinvolti; 

e. che, pertanto, è opportuno delegare all’Assessore ai Lavori Pubblici il coordinamento strategico 
della progettazione dei Grandi Progetti e Grandi Programmi con funzioni di impulso e monitoraggio 
dello stato della medesima fino all’ammissione a finanziamento,  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  13 Aprile 2012



 

 
 

f. che per lo svolgimento delle proprie funzioni è necessario assicurare al predetto Assessore un 
adeguato supporto tecnico da parte dell’UOGP ; 

 
VISTI 
 
               l’art. 1, comma 12, della L.R. 7/2010 ; 
               la DGRC n. 122 del 28.03.2011 ; 
               il  DPR n.117 del 06.06.11 ; 
               il DPR n.107 del 10.04.2012 ; 
         
alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze a degli atti tutti richiamati nelle premesse, 
costituenti l’istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
                                                           D E C R E T A  
 
per le motivazioni svolte in premessa che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 
 
1. di  delegare all’Assessore ai Lavori Pubblici il coordinamento strategico della progettazione dei 

Grandi Progetti e Grandi Programmi con funzioni di impulso e monitoraggio dello stato della 
medesima fino  all’ammissione a finanziamento; 

2. per lo svolgimento delle funzioni di cui al punto 1. l’Assessore ai Lavori Pubblici si avvarrà del 
supporto del  Responsabile dell’Area Tecnica dell’UOGP  ; 

3. di notificare il presente decreto agli interessati ; 
4. di inviare il decreto alle AA.GG.C. 01, 15, 09 ed all’UOGP, per gli adempimenti di competenza, e al  

B.U.R.C. per la pubblicazione. 
 

CALDORO 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  13 Aprile 2012


	BURC n. 23 del  13 Aprile 2012

